tor ſuprà lib. de Prescript. cap. 7.) in hypocriſi mendaciōq[ue]rū. Nec autem alijs Graecam vocem τεργυταὶ οὐρανοὶ vertunt cauteriatam, quam Auctor: inuictam, dumtaxat.

21. Sic & cum Galatis, &c.] Ad iſtud pulcrē reſpondet infra cap. 14, ſicut etiam cap. 15, ad id quod hic ad fertur Iſai. 8. & ad id quod ſatis calumnioſe de Chriſte citatur, voratore & potatore, Matth. 11. Neque enim ego putto ab aliquo id argumentum aduersus ieiuniū prelatum fuſſe.

22. non his communicari hominem quā in os inſeruant, &c.] Proſiſſis ſic lego ex MS. Angl. cod. neq[ue] eodem modo verit̄ illud Mat. 7. Auctor ſuprà Tom. 2. lib. de Patient. cap. 8. ſicut ibi alijgimus num. 59. Ad quem locum in hac verba Rhenan. Quid apud Matthei cap. 15. legitur non ſemel: καὶ ἀδωρῶν. Tertullianus verit̄: communicat, quemadmodum etiam B. Augustinus legit. Eſt autem ταῦται communie facere. Et quia Iudei, quod impurum eſt, id iſt communie vident, factum eſt ut ταῦται ſue communicare, ſit illis: congiunire, cu[m] vetus Euangeliō editio habet in quibusdam exemplariibꝫ, preceptū noſtris. Erasmus verit̄: impurum reddere. Reſte Mārci 7. verit̄ etiam noster Latinus interpres: communicare. Reſtonſio autem ad hanc obiectiōnem eſt facilis, quod cibis pon communiant hominem, ſed mala cogitationes & ſuperbia eorum, qui diuinā aut Ecclesiā de ieiuniū prout ſit obdide recuſant. Ad illud verò quod ad fert 1. Cor. 8. hæc. Auctor ſolutionem infra cap. 15.

23. sublati, vel diminuti, vel demorati cibi officia, &c.] Proſiſſis ſic legimus, pro: dilati; quia sublati cibi ad ieiuniū pertinent, diminuti ad Xerophagiis, demorati, id eſt detardati, ad ſtationes continuatas in vſperum; nam haud aliter dixit Plautus Ryd.

Quid ſacerdoti mea dicam, hic demoratam tan- diu.

Legimus autem ex Angl. cod. diligam Deum & proximum mihi, quia alibi Auctor frequenter verit̄: Diliges proximum tibi.

## C. A. P. III.

24. Raque nos hoc prius adfirmare debemus, &c.] Caput hoc in ſcripsiſſimus: De ieiuniorum aucto-ritate à primordio. In qua Auctorem ad verbum penè imitatur B. Hieron. lib. 2. aduers. Ieiun. non ſemel citato.

25. Acceperat Adam, &c.] Latius tractat de hac lege primordiali. Auctor ſuprà Tom. 1. lib. aduers. Iudi. 2. accens in ea omnia precepta diuina recognoscit. Eodem per- tinet quod habet Irenaeus lib. 5. aduers. her. cap. 23. de Adam & eis muliere. Similē enim cum eſca & mortem adſciuerant, quoniā inobedientes manducabant.

26. morris a primordio cauſam, in me quoque cum ipſo genere tranſductam, &c.] Pulcrē peccati originalis circumſcriptio; quod mox & c. ſequ. vocat: primordiale delictum, ſicut etiam libro iam citato.

27. & animam conquaſſatam, &c.] Adludit ad illud Pſal. 50. etiam ſuprà lib. aduers. Iudi. cap. 5. paraphraſiōē citatum: Cor contribulatum hoſtia eſt Dei; ppterquam quod hie conquaſſationem illam pro- priet fieri cibi anguſtii addat, pro quo hodie Latinus interpres: ſacrificium Deo ſpiritus contribulatus.

## C. A. P. IIIII.

28. Hæc ratio ſeruabatur apud prouidentiam Dei, &c.] Titulum huic capitī deſimus: Quod ovines cibos poſt diluuium Deus permiferit, ut quosdam

GGG iiiij

postea demeret. In quo etiam imitatus B. Hieron. quod  
Auctor adserit de cibis immundis. *Vetus ex cap. sequ.*  
etiam ante diluvium locum existimat habuisse, et quod  
immundorum animalium gen. 6. fiat mentio, per quam  
mentionem ex parte ieiunium dedicatum scribit. Legimus  
autem propterea phrasem Tertullianicam ex Angl. MS. cod.  
pro temporibus omnibus modulantibus, ubi erat: mo-  
derantis.

29. Ecce dedi vobis omne scenum sementium  
seminans semē, &c. ] Sic expressit quod Gracē est apud  
lxx. Gen. 1. *αρτον αειπον αειπα*, *surpans se-*  
*minuum, pro lenitatem.*

30. & omnis viuentis, &c. ] Necessaria erat hec  
cafigatio ex cod. Angl. MS. pro: omnis serpens, quia  
Gracē est Gen. 9. 29. *την τετράδι θέσην*. Mirum  
est autem quod addat. *tunc*, quod nullā editionē biblioth-  
icum habent. Supplementum verò ex eodem: eam solī car-  
nem eius eximēt, ac max legimus: *Et quae post dilu-*  
*vium, pro: Atque; quo loco vel unica ea lex à san-*  
*guine abstinendi, etiam pro ieiunio citatur. Est verò*  
*Tertullianica phrasis: supparatus disciplinam.*

## C A P . V .

31. Denique ubi iam & familiaris populus, &c. ]  
Inscriptionem capitū huic fecimus: De abstinentia im-  
mundorum animalium. Lege veteri Leuitici 20.  
præscripta, & gratioribus cibis detractis. In quo  
etiam Auctor imitatur ubi super B. Hieron. sed latius  
infrā Nouatianus lib. de Cibis Iudaicis, ubi singillatim de  
singulis immundis animalibus quid abstinentia signi-  
ficauerint deducit, & ieiunio corporali ad ieiunia libera  
transfers.

32. Nam & primus populus, &c. ] Primus ap-  
pellatur populus Iudaicus ad distinctionem secundi po-  
puli Gentium. Hic verò videtur propterea superfluum illud,  
quod ad eō parentesi inclusimus, (Dominus eius, seu  
potius: eis visus est) neque alioqui sensus constat, neque  
habet B. Hieron. illius vestigium aliquod. Legimus autem  
ex Angl. MS. cod. detrimenta suspirans, pro: detri-  
mento, &: quoniam eduxisti nos, pro: quomodo,  
quia Gracē est ὅτι, Exod. 16.

33. Eadem ventris prælatione, &c. ] Et hoc scri-  
pturna Num. II. translati: Quis nos vescet carnem? pro:  
cibabit. Paraphrasēs etiam translatis: nihil nisi man-  
na vident oculi nostri, quomodo & B. Hieron. quum  
legitur hodie apud lxx. nihil præterquam oculi nostri in  
manna.

## C A P . VI .

34. Nunc si temere, &c. ] Caput hoc inscriptissimum:  
Naturam & Scripturam enuntiare, ante pubulum  
& pótum nos esse diuinis tractandis aptiores. *Vbi*  
*eleganter: virginem saluam dixit, id est, nullo cibo*  
*corruptam ac ieiunam, sine ferò legas: exsuffians cum*  
*Angl. MS. cod. sine astutis cunctis exco. perinde est.*

35. præmeditorium, &c. ] Hoc etiam imitatus B.  
Hieron. Quale, inquit, ieiunium est, aut qualis refectio post  
ieiunium, pridianis epulis distendimur, & guttur nostrū  
meditorum, seu potius: præmeditorium efficitur  
latinaturum; qui etiam adlegat scripturas hic citatas  
Exod. 32. ac Deut. 32. & 8. item I. sa. 6. excepto quod ibi  
etiam legi debet: Deum, quod Gracē sit deus, & quod  
Auctor sua utatur phrasē salutificatore, pro: salutari,  
ac quod ille recte addat & recalcitrauit. Et vero etiam  
phrasē Tertullianicā: cui ipsa diuiniz proctirant.

36. Ceterum cui cor necētum, &c. ] Sic ex cod.  
Angl. MS. pro: exēctum; quod minime huic loco qua-

drat, quia opponitur: impinguatum; vt accepimus  
enēctum, pro inedia quadraginta dierum confitimus;  
omissa voce: qui superflua, que sensum obturabat. Signi-  
ficare autem vult, quod Moyses ieiunus videt gloriam  
Dei, & quod ipsum Moysem, id est, vt beatus  
Hieron. vultum eius Dei fabulatione cornuit, constan-  
ter contemplati non valerer pinguior populus.

37. non minus & Heliæ, &c. ] Apparitione hanc  
Moysi & Heliæ, quibus se Dominus ostēdit, March.  
17. Quomodo ieiunium triusque 40. dierum, etiam B.  
Hieron. allegat, & vero B. Irenaeus lib. 5. cap. 21. cum simili  
Christi ieiunio. Est vero & hic vox Tertullianus:  
perennare, vel Latinio adnotante. Certè B. Hieron. etiam  
illa duo comparat: Quid hic Heliæ? Adam vbi es?

38. Si enim Deus aeternus, non eluerit, vt tella-  
tur per Iaiam, &c. ] Qum etiam alcibijs ipsius istud  
Isaie adscribat. Autem querat locum Lector diligenter.

## C A P . VII .

39. Processimus itaque iam ad exempla, &c.] Titulum huic capitū impoſsumus. De aliis exemplis ieiuniorum in Lege veteri. Quae ipsa omnia adserit etiam B. Hieron. vt cum Auctore ostendat, tum quod ieiunium iratum Deum reconciliat, 1. Reg. 7. 4. Reg. 18. ac 19.  
Ion. 3. 3. Reg. 21. tum quod sterilitatem depellat. Reg. 1. denique & Sacramentorum agnitionem meteat, Dan. 1. 2. 10. & à morte prælueret, Dan. 14. Quae omnia etiam apud alios Patres, nominatim BB. Chrysostom. Ambros. & Augustinum tam sèpē repetuntur, ut pluri-  
bus non sit opus.

40. vt periculum prælia simul fugerit, &c. ] Sie istud castigaūmus ex conjectura Harris, pro: fuderit.  
Eis de scriptura reliqua satī obscura sunt, maximè quā  
etiam B. Hieron. mentionem nullam faciat delicti apud  
Maspha (sic legitimus cū lxx. pro eo quod erat Maspha)  
Prima enim facie Auctor videtur ad peccatum impunitum  
effusione aqua, quam: aquationem vocat, quæ sed  
est super terram in conspectu Domini, co quod sequatur.  
Peccatumus Domino. Peram id meū videtur pertinere  
ad delicta precedentiā idolatria, ut ipse quām pippū à  
Samuele vocatus ante illam congregationem Dei alienus  
abstulerit. Quare emissa voce: tec, sic hunc locum distin-  
guere malumus: Deliquerat Israēl; in aquatione  
apud Maspha congregatus à Samuele, ita statim  
delictum ieiunio diluit, vt periculum prælia sim-  
mul fugerit. Quum maximē Samuel offerebat ho-  
locaustum, in nullo magis procuratam audinus  
Dei clementiam, quām abstinentia populi. Et Al-  
lophili prælio admouebant, ibidem (sic enim legitimus cum MS. Angl. cod. Varie, & Gagno, pro: ibi de-  
mum) Dominus, intonuit vox magna, & legen-  
tes præterea: Berchor, iuxta vestigia lectioνē Gagno,  
pro: Berchor, eo quod Gracē sit B. Hieron.

41. Proinde, quum Rex Aliytorum, &c. ] Pe-  
cūniis verbis & adhuc paucioribus B. Hieron. emesam  
comprehendit historiam 4. Reg. 18. & 19. sciat etiam con-  
siderorem Niinię, addet Sodomam quoque & Go-  
morram eurasas fusile, si ieiunasset; quod ipsum  
quoque transcriptis B. Hieron.

42. Hoc remedium agnoscit & Achab, &c. ] In

hac scriptura 3. Reg. 21. addit: Qualiter, quod nulla ha-

bent editiones; quibus vobis exprimens more suo ha-

reditatem posse distis, quod Gracē est ex poētō uox;

Legit etiam ordine inuerso: deflitur feme scriptum, pri-

quod aliij: ambulanis domino capite, viderunt etiam reue-

ritus accipere, pro compuncto, quod proprie vox Gracē

sig-

TERTULLIANUS  
Cum Annotationib[us]  
PAMELLI

A. V.  
16.

significat, &c: laeturam more suo, veritatem &c, quam alij ipse quoque aliquando (teste Latino) malitram. Quod sequitur, de suo addit, ac si dicat: ut potè qui non erat ieiunaturus. Atqui sicut omnes alij iuxta Angel. cod. MS. transposuitur in loco, quo.

43. Aspice Danielis exemplum, &c.] Mirum est hoc, quod quem nulla editiones Dan. 2. neque ipse B. Hieron. tempus adscribant, Author dicat: spatium tri-dui postulat; qui etiam ex preposito addit: tyra-ni Sophistis parcitur, eo quod pro ilius legatur intercessione Daniel.

44. quatenus miserabilis es, &c.] Haud aliter B. Hieron. Deinde scriptum est, quod Daniel tribus hebdomadiis (pro quo Author supra lib. de Anna cap. 48. trium hebdomadū statione) ieiunauerit, panem suum non comedere, caro & vinum non intraverit os eius, oleo unde non sit, & venerit ad eum Angelus dicens: Daniel, homo miserabilis es. Vbi mirum est veri ab utroque: & ave! & tibi uia, quod alij: desideriorum vertunt, Dan. 9. & 10. immo & Author ipse supra Tom. 1. lib. aduersus stud. cap. 8. Quid: quod in Comment. ab eodem B. Hieron. contrario fensio vir desideriorum, explicetur, amabilis & Dei amore dignus, quem admodum Salomon appellatus est Idida, sine vir desideriorum, quod pro desiderio suo Dei secreta audiare mercerit. Et tamen germanam hanc esse Authoris lectionem patet ex eo quod sequitur: Si Deo miserabilis, leonibus in lacu fuerat horribilis; quod ipsum reperit etiam B. Hieron. For-tasse per Metaphoram sic locutus est, eo quod auxilium alicuius desiderat, sicut hic implorabat Propheta adimpleri 70. captiuitatis annos, miserabilis sit, id est miseratione dignus.

45. vbi quidem illi sex diebus ieiunanti prandium Angelus procurauit, &c.] Quod hic de sex diebus dicit, sic exprefit B. Hieron. talem discophorum inedia promeruit hebdomadis; eo quod septimo die prandium Danielis ab Abacu adlatum sit, sicut legitur Dan. 1. 4. De cuius capituli anterioritate, vide nostras Adnot. ad B. Cypr. lib. de Orat. Domini. num. 52.

## C A P . VIII.

46. Reddimus & cetera, &c.] Inscriptio nē capiti huic fecimus: De noua Legi ieiuniorum documentis, ut potè Anna Prophetidis, Christi, Cen-turionis Cornelij, & Apostoli Pauli.

47. Praestituit exinde ieiuniis legem sine tristitia trāfigendis, &c.] Adiudicat illud Matth. 6. Quā autem ieiunari, nolite fieri tristes.

48. ieiunia quoque plurima enumerat, &c.] Nō aliter B. Hieron. crebra ieiunia, Valeant itaque Erasmus & Clarissim, qui transvere maluerunt 1. Cor. 11. in ieiunis sepe, eo quod legatur hodie: τοῦ ἀντιτίθεντος, quum ex illis pateret olim lectum πολλά τοις. Videtur autem Author veritate incommoda, pro eo quod Interpres vulgatae: arumnam, Graecè μέρχω.

## C A P . IX.

49. Principalis hæc species in castigatione vi-tus, &c.] Caput hoc inscriptum: De Xerophagiis & abstinentiæ vini exemplis. Nempe Danielis cum fratribus suis, Heliae, Dauidis, Samuëlis, Aaronis, Apostoli Pavli, & Timothei; quorū etiam B. Hieron. quedam recenserunt.

50. portionale ieiuniū, &c.] Cui opponatur portionale, supra dixit Tom. 2. lib. de Virgin. veland. c. 4. speciale generali prius est, & portionale omne subiectum est generali, speciali quoque generale

prius est, &c. & portionale vniuersali. Ita vero dicitur exceptio tamorum quorundam.

51. Inspiciamus igitur & Xerophagiis nō uitatem, &c.] Sicut supra permisimus nūm. 11. etiam istud esse calumniam in Orthodoxos ostendemus; ex eo quod non solum ex scripturis hæc citatus, sed etiam Patribus antiquioribus confiteri Xerophagias visitatas fuisse ab ipsis Apostolorum temporibus. Imprimis autem occurrit primorum illorum Asceticorum Alexandrinorum, quos Philo describit, abstinentia, potissimum circa festum fastuaria Domini passionis, quæ usq[ue]b[us] teste hijs. Eccles. lib. 2. cap. 16. illis diebus vinum omnino non gustabant, immo nec carnibus, nec aliquo genere cibariorum, quod sit sanguinem particeps, vescebantur quibus aqua sola poterat, quique sole & hyssopo pro obsecro & pane vescitur. Quibus adde preceptum Apologeticum B. Clem. Rom. lib. 5. Confit. Apol. cap. 19. qui diebus ieiuniorum solo pane, sale, & olenis viri concedit, & abstinentium docet a carnibus & vino, id est muli scripturis comprehensis eiusdem lib. cap. 21. Et vero eius rei praxis idem in B. Petro recente Recogn. lib. 7. Confirmatur idipsum Can. Apol. 51. ubi abstinentia vino & carnibus improbatur, nisi continentiae causa. In Gallia idissimum visitatum fuisse iam etate B. Irenæi testatur Martyres Lugdani apud eundem Euseb. lib. 5. cap. 1. in hac verba: Multum erratis & viri, putantes humanis visceribus vesci eos, qui ne mortuorum quidem animalium carnibus vivunt. Quid: quod ipse Tertullianus supra Tom. 2. lib. de Cultu femin. cap. 9. ante omnem heresin scripto, agnoscit quorundam confitentium: qui abstinentes a vino, & animalibus exultantes, humilitatem animæ sue in vicis quoque castigatione Deo immolabant. Eodem pertinet quod ipse lib. de Parent. cap. 9. inter Actus Ecclesiologeos ponat: paustum & potum pura nosse, quod de panis & aqua vix intelligi manifestum est. Alius Patri testimoniis, qui Tertullianus recentiores sunt, prolixitatis evitanda gratia supersedebat, quum sole meridiani sit clarus, semper in Quadragesima & alijs ieiuniorum ab Ecclesia prescriptorum dictibus, abstinentiam fuisse observatam a carnibus.

52. fessulis & cenophoris Regis, &c.] Oeno-phoron pro vasculo vinario etiam Ciceroni visitatum lib. 1. de Finibus. Legimus ex Anglico MS. cod. ne qui de specie quoque corporisculi meuat, pro: ne quis. In hoc vero differt Author etiam à LXX. qui hodie existant, quod addat: & in omni sophia.

53. Anno denique tertio Cyri Regis Persarum, &c.] Sicut supra cap. 7. siceriam hic veritatem Author: homo es miserabilis; idque aut pro illo quod a utroque alij legunt: vir desideriorum, aut iuxta quendam dumtaxat exemplaria, que illud interpretantur h[ab]et Daniel non timuit.

54. apud Berisabe Iudea, &c.] Sic omnino legimus iuxta editiones omnes 3. Reg. 19. pro: Berisabe.

55. Nam de Samuele mater: Et vinum, inquit, & ebriam non biber, &c.] Haud multo aliter B. Hieron. Samson, inquit, & Samuel, vinum & siceram non bibunt; erant enim filii reprobationis; & per abstinentiam ieiuniūque concepti; haud dubie de Samuele factorem imitatus, nulla consideratione habita an in scripturis nēne legatur. Citat Latinus tu eadem sententiam B. Basil. hom. 31. Et vero prima f[ac]ie existimabam legendum hic similius: que Samsonem & Samuelem Deo voverat; atque adeo e[st]ā: Nam & de Samone mater; sed nec de hoc mater, at Deus matri, inquit,

Ind. 13. Et nunc caue ne bibes vinum & siceram, &c.  
quia, & paries filium, quosam Nazarei. Deo erit puer  
ab utero. Ex quo enim Nazareus futurus predictur, reli-  
quum sequitur, ut potè quem Num. 6. Lex Nazarei (sive  
sanctificati, ut mox veritatem testimonium Amos 2.) ab-  
stinentiam vini precipiebat. Fortassis de Samuele id di-  
cit Auctor, non solum mater, eo quod 1. Reg. 1. legitur:  
vouille Samuelem Deo, sed insuper dixisse: ferrum  
non ascendit super caput eius, ex quo prouide collegit Sa-  
muel quemque Nazareum futurum, quippe de quo id  
ipsum legatur Num. 6. Maxime quem de se ipsa illa dice-  
rit: Vinum & quod inebriare potest (Græc. μέν νοικα, pro  
quo ñnica voce Auctor: ebriamen) non bibi.

56. tu & filii tui post te, &c.] sic necessariò emen-  
demus, pro: filius tuus; nam præterquam quod plures  
habuerit filios Nazarei, & B. Hieron, hunc loculo trans-  
scribens: Aaron, inquit, & ceteri sacerdotes; & insuper  
omnes editiones illud legunt Leuit. 10. Veritus autem Au-  
tor: post te, quod est Græc. πετρός σου, pro eo quod Latini-  
us LXX. Interps: tecum; quod inter misericordiam apud illos  
legitur, quemadmodum & illud: vel alcederint ad al-  
tare. Mirum est illud, quod non habeat Auctor: taber-  
naculum testimoniū, quod legitur omnes editiones.

57. aut ab homine vocetur, &c.] De voto, quod  
& ibi & hic agnoscat Auctor, vide latius infra cap. 11.  
num. 70.

## C. P. X.

58. Æquè stationes nostras, &c.] Titulum hinc  
capti impossumus: De stationum (sive statorum ieu-  
niiorum) nō modo ad nonam, sed ad vesperam usque,  
que, exemplis. Nempe Exod. 17. Iof. 10. 1. Reg. 14. &  
Dan. 9. Quia ipsa etiam B. Hieron, commemorat. Atqui  
de stationum vocabulo latè tractauimus supra Tom. 2.  
lib. de Orat. cap. vlt. num. 58.

59. & non ultra nonam detinendum, de suo sci-  
licet more, &c.] Quod hinc nōorem Orthodoxis adscri-  
bat, etiam columnia non caret. Nam veterem Ecclesiā ri-  
tum ad vesperam usque stationes, id est ieiunia certa  
ieiunandi, comprobavit imprimis illud Euseb. loco supra ci-  
tato de Ascetis illis Alexandrinis ex Philone: Cibum aut  
potuonem ante solis occasum nemo illorum capiebat Clem.  
Rom. Constat. Apolst. lib. 5. cap. 20. Deinde ipse Auctor  
ante omnem heresim, eam coniurudinem agnoscat supra  
Tom. 1. Apoloc. cap. 39. dum cenam, quam Agapem  
vocabant, sub noctem celebratum indicat, & parti-  
tum. Tom. 2. lib. de Orat. cap. vlt. dū tradit: accepto cor-  
pore Domini non solui stationem; satius per hoc in-  
dicans, non solui sole sub nonam, sed vesperi, primum.  
Eodem pergit illud B. Hieron. Epist. ad Eustoch. de Vir-  
gin. seruanda: Pentecoste cana mutantur in prandia. Si-  
quis recentiora Auctore testimonia desideret, legit B.  
Ambros. serm. 33. B. August. serm. 6. de tempore. B. Bas-  
sil. hom. 1. de Laudibus Quinque. B. Chrysost. hom. 10. in  
Genesim. At vero ieiuniū in horam nonam dumtaxat,  
meminerunt B. Basil. ad Amphil. cap. 73. Epiphanius. in  
Epitome fidei, & Leo Papa 1. Epist. 65. & 31. iisque, Au-  
ctore multo posterioribus. Quid: quod paulopost Auctor fa-  
teatur, quarta & sexta sabbati usque ad horam nonam  
ieiunari dumtaxat.

60. Si, quia Petrus, &c.] Eleganter Auctor horas  
Nonam, Sextam, & Tertiā, quarum sit mentio  
Act. 3. 10. ac. 1. nihil facere contra ieiunia in vesperum,  
sed dumtaxat significari, istas tres horas sollemiores  
sunt in Orationibus diuinis, vel argum. a. Da-  
nielis ter in die (Dan. 4.) orantibus. Quas easdem celebrat

B. Cyprian. lib. de Orat. Domin. allegatis iisdem scripturis,  
addens queque matutinam & vespertinam; ubi adiu-  
nimus num. 94. inde ortam horarum Canonistarum infi-  
tutionem, que hodie, & iam inde ab aetate BB. Damasi,  
Ambrosii, & Hieronymi in Ecclesia obseruantur. Legi-  
mus autem ex MS. Angl. cod. quod mihi probabit, pri-  
probat. Deinceps: finiri accipiunt pro: prescribi & de-  
finiri, ut etiam ante me adnotauit Latinus; qua poten-  
tia voce hoc ipso capite uritur, dum dicit: ieiunationis  
in summa definita.

61. in eodem Commentario Luca, &c.] De Au-  
toritate Libri Actorum Apostolorum, & quod Lu-  
ca sit Commentarius, vide supra Tom. 3. lib. 5. aduers.  
Mare. cap. 2. num. 21. Castigamus autem ex Angl. MS.  
cod. utique per aliquarum horarum exceptionem; pro:  
alium.

62. quarta Sabbati & sexta, &c.] De stationibus  
sive ieiuniis quartæ & sextæ Sabbati, vide infra cap. 14.

63. eorum quæ ex traditione obseruantur, &c.]  
De Traditionū quæ carent scriptura, auctoritate, vide  
supra Tom. 2. lib. de Corona milit. c. 3. num. 27.

64. Et si qua, inquit, ignoratis, &c.] Paraphrasia  
hac est: Auctoris translatio, pro eo quod alijs Philipp. 3.  
legunt: si quid alter sapient. Eodem vero modo interpreta-  
tur etiam B. Hilarius lib. 11. de Trinit. legens cum Au-  
tore: reuelabit, sicut etiamnum Græc. επειγειται.  
At qui more suo: exitum Domini, pro morte Chri-  
sti accipit.

65. Nam & militi. cumquam immemores fa-  
cramenti, magis stationibus parent, &c.] De Sacra-  
mento militari vide supra Tom. 3. lib. de Prescript.  
aduers. her. cap. 20. num. 126. & cap. 40. num. 239. Sta-  
tionum vero nomen sumptum à stationibus militum,  
etiam supra scriptit Auctor Tom. 2. lib. de Orat. cap. vi.  
Si statio, inquit, de militari exemplo nomen acci-  
pit (nam & milites Dei sumus) utique nulla letitia  
sive tristitia obueniens castris, stationes militum  
refindet. Legimus autem iuxta Gagnum & Latinum:  
Sed hoc ex argumentationum, & propter hec; quo  
loco iterum sunt voces Tertullianae: refrigerate, &  
committete.

66. qua ipsis elementis stationē imperavit, &c.]  
Sic ex MS. Angl. cod. pro: impetravit; maxime quod  
consentiat B. Hieron. & quod Iof. 10. scilicet agatur. Et dicit  
Iesus: Sol contra Gabao ster, & Luna contra valles Ealon (pro quo Auctor: Aitalon). Et stetit Sol &  
Luna in statione, donec vltus est populus inimi-  
cos corum (pro quo Auctore de inimicis suis) & re-  
tit sol medio cœlo. Proinde etiam conformiter Graec  
textui, castigamus à Latinis adponit: & non ac-  
debat in occasum, & in finem diei vnius. Non fuit  
dies talis retrò & in nouissimo, pro eo quod erat con-  
trario sensu: Ut autem accedebat, Graec enim est: &  
& percepit. Est vero rus sic phrasit Tertullianus:  
parem solis; sed videtur id quod sequitur, mendo non  
carens in statim tamdiu in officio, stationem etiam  
sera longiore; quod sic expressit B. Hieron. & in ea  
plus quam unius diei vltora exercitus prestat.

67. & tota terra non prandebat, &c.] Addi-  
mis & hic negandi particula non, & eandem ali-  
ciendam censum apud B. Hieron. ex quod sensu longe die-  
uerso legitur 1. Reg. 14. & tota terra venit in salutis, &  
& ex ore eorum fuit mel, & non fuit coniunctens ma-  
num in os suum.

68. sed & Daniel, &c.] Varias hic nonnullas in ha-

TENTULLIAN  
CUM ANNOTATIONIBUS  
PAMELLI.

A. V.  
16.

scriptura Dan. 9. *Auctor*, quippe qui quod supra Tom. 1. lib. aduers. Iudeos cap. 8. vertat: in visione hic: in somnis; & quod ibi: tetigit me, hic: adpropinquauit mihi.

## CAP. XI.

69. Omnia autem ista, &c.] Inscriptio[n]em capiti huic secimus: Quod quum quedam dictorum officiorum imperata fuit, alia per votum expuncta; noua non fuit. Sunt autem Tertullianica: paraturam, & eos retundamus qui hæc velut vacanta infinitant, ac: eos reuincamus, & Sed & illud in medio est, item: expunxisse.

70. votum, quum à Deo acceptatum est, legem in posterum facit, &c.] Egregius locus, qua ratione votum legem faciat; nempe postquam iam Deo factum, atque adeo à Deo acceptatum est. Id est enim quod legitur Ecclesiastis 5. Multo melius est non venire, quā potest votum promissa non reddere. Et vero etiam Deo gratia esse vota, sic tradit *Autor*: exinde enim faciēdū mandauit, qui factum comprobauit. Valeant itaque nostra tempestatis votorum martyres. Coram quos de Voto continentali virorum vide supra Tom. 2. Adnot. notar. ad l. de Cultu femin. cap. 9. num. 51. & de Virginum votis, lib. de Velandis virgin. num. 1. De votis ieiuniorum, quorum hic meminit, quis dubitet eandem esse rationem?

71. Itaque & hinc, &c.] Pertinent que sequuntur, ad defensionem heresos Montanistarum, sed quo nihil concludunt, sunt autem rursus Tertullianica: alteratio diuersa partis obducitur; decucurrent, retrahit, pro tractare, exercitè (sic enim legitimus ex MS. Angl. cod. pr. exerta) denique gradum figere, de quo inter Proverbia in Prolegomenis.

72. hoc enim vocantur heretici nomine, &c.] Sic hic, sic etiam supra, Tom. 3. lib. 3. aduers. Marc. c. 8. hereticos Antichristos vocati 1. Ioan. 2. adnotauit *Auctor*. Nos vero nouam periodū ibi facimus: Et quomodo, &c. o[ste]r: Quo itaque, cum interrogatio[n]is notula; quam etiam in illis periodis fine adiungimus, maiori intellectu gratia; quamquam proboscirum adhuc maneat illud: erga Deum aduer sum nostrum, ubi coniunimus: aduersum ex diuersa lectione ad marginem adnotata, pro: erga, in textum irreipisse sed tamen nihil immutare voluimus. Illud autem: Quo, &c. laterū, idem significat, ac si dicat: ex quo latere, ut sit prouerbialis formula; de qua, & altera: palos terminales figere, vide nostra Prolegomena. Supplemus autem: ita & de solleminibus.

## CAP. XII.

73. Iam enim & in ista specie dotali, &c.] Caput hoc inscriptissimum: Quod multum fructus dicta officia Ieiuniorum adferant. Vt pote quibus elemen[t]ari delicta, reuelacionum scientia extorquatur, & bella propria discutiatur. Quo omnia etiam Ieiuniis attribuunt B. Basili, lib. de Ieiunio, Ambros. lib. de Hel. & Ieiunio, B. Chrysost. variis homiliis de Ieiuniis, B. August. lib. de utili Ieiunio, B. Hieron. denique frequentissime.

74. Ut ab Ioāne Paracletus obmutuisset, &c.] Refutatur ad illud quod praesbit cap. precedenti: Lex & Prophetæ usque ad Ioannem. Loquitur autem rursus de suo Paracleto Montano, sicuti etiam in calce huius capituli.

75. indicentes omnem τετευοφόρον, &c.] Similiter cap. proximo: Itaque si & ex hominis edi-

cto, & in unum omnes τετευοφόρον agitas, & cap. 17. sed & omnem τετευοφόρον ethnici agnoscunt. Accipi autem videtur ab *Auctore*, pro humiliacione per ieiunium; à qua non abhorret ex propria eius voce translatione animi demissio. Eleganter vero dicit: arida cute loricatus, & cōtra vngulas cornues.

76. Pristinus vester, &c.] Loquitur de Pristino quodam, qui in martyris defecerat; quod minus mirandum, quum nuncupet eum: non Christianum, id est adhuc Catechumenum; id ipsum satis indicans per id quod subiungit: aliquandiu fastum (seu farsum, quod repofui cum Latini) omnibus balneis quasi baptimale melioribus; immò etiam luxuriae eum accuset; quo sit, ut pauloprius non displaceat lectio Gagnai: martyribus in certis, quamquam reticet: incertis. Et prorsus castigamus ex eodem. Angl. MS. cod. atque ita de hoc iam extortus, pro: exortus. De Apici vero vide lib. de Pallio cap. 5. num. 110.

## CAP. XIII.

77. Praescribitis constituta esse solemnia, &c.] Titulum hisce capiti imposuimus: Quod etiam præter Quadragesimam Episcopi ieiunia mandare ad solvent, maximè tempore Conciliorum, quæ certis in locis ex vniuersis Ecclesiis aguntur.

78. præter Pascha ieiunates, &c.] Adiudicat ad ieiunia Ecclesia præter (id est, extra) Pascha, seu Quadragesimam; & inter cetera ad quatuor tempora, quæ sub Calixto (quemadmodum in vita *Auctoris latius*) hoc penè tempore, quo liber h[ab]et conscriptus, instituta sunt: Se[m]i]ieiunia appellata quartæ & sextæ Sabbati, vixit in quibus ad horam ponam ieiunia soluuntur. De paniis & aqua viu supra habet Affectiorum seu monachorum primorum exemplum, num. 51. De Prouerbio autem: Mouisti gradum, vide nostra Prolegomena.

79. Benè autem, quod & Episcopi, &c.] Istud pertinet ad Episcoporum in Ecclesia regendi facultatem, quam ubique vixit B. Cyprianus qui etiam adserit Ecclesia gubernanda diuinam potestam. Si qui ad calumniam illud pertinet, ratiō de industria sibi conferendarum, sicut & illud, quod hominis editum appetit. Et rursus de Paracleto suo Montano loquitur pauloprius.

80. Aguntur præcepta per Græcias illas, &c.] Sive leges: præterea ex MS. Angl. cod. & Gagnae, sive cum Gelenio præcepta; non refert. Et vero pulcrè Concilia describit sive Generalia, sive Provincialis, tum per Græcias, tum per diuersas (vixit sequitur) Africæ prouincias; vixit que traditæ agi certis in locis, ex vniuersis Ecclesiis; per quæ & altiora quæque in commune tractantur, & ipsa representatio totius nominis Christiani magna veneratio celebratur. Atque adeo facit hic locus magnopere pro Conciliorum auctoritate. Quoniam confidit solemnis imprimis scripturis iisdem quibus Ecclesia auctoritatē, Matth. 28. ac Luc. 21. item illa Matth. 18. Vbi duo aut tres congregatis fuerint in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Denide pro eodem facit, quod in Apostolorum Concilio Hierosolymitano Act. 15. difterit verbi Iacobus in hac verba rescripsit: Visum est spiritus sanctus & nobis. Quod ipsum tantum facit B. Iren. lib. 3. cap. 12. ut ex illius Synodi verbis unicum Deum probet aduersus Marcionem. Siquis vero primas post Christum Synodos nosse desideret ad tempora vixit Tertulliani; inueniet imprimis Apostolorum Hierosolymitani celebrazas, Act. 1. in electione Matthie, Act. 2. in Pentecoste, Act. 6. in electione 7. Diaconorum, Act. 15.

iam citatam, denique & illam de qua Gal. 2. quum Petrus in Apostolum est ordinatus Circumcisiois, Paulus vero inter Gentes. Quibus adde Concilium, in quo Apostolorum Canones & Constitutiones Apostolice, postea a B. Clemente Romano recensita, sunt editae. Item illud in quo electus fuit in Episcopis Hierosolymorum Iacobus frater Domini, iuxta quod scribit Clemens Alexandrinus 6. Hypotheson, citatus ab Euseb. lib.2. cap.1. Deinde habebas Act. 13. Antiochenam, ubi segregati sunt a se mutuo B.B. Paulus & Barnabas; ac Ephesinam, ad quam Paulus vocavit omnes Presbyteros & Episcopos Ephesorum ac qui sunt appare, ierius Asia, Att. 20. Videtur his adiuncta Corinthiaca, in qua (juxta quod B. August. adserit Epist. ad Castalanum) iuxta promissionem suum, quo dicitur 1. Cor. 11. Cerevis enim venero disponere; degriti Eucharistie multa statuit Paulus. Quam autem Can. 37. Apostol. statutum, utri de religiosis dogmatis & Ecclesiasticorum controversis singulis annis bis concuentus Episcoporum habeantur, non dubium quin in singulis pronuntiis iam inde frequentes synodi sine celebrare; quarum statuta Romana, iam olim missa per Damasum Papam ad Aurelium Garthaginensem Ep. Scopum, ex Epistola eiusdem constat, quam suis Conciliorum Canonibus prefxit B. Isidorus Hispalensis, qua dicit se nullum predecessorum suorum a e. Petro præter eis, de quoquo statutis aliquid non miseric. An adiudat ad Decretales Epistolas Romanorum Pontificium, quia plerumque in Concilio Romano scripta sunt, et si nobis ita videatur, Lectori tamen liberum relinquimus iudicium; cuncte remittentes ad Libros Francisci Turriani, quos pro eorum auctoritate conscripti. Preteriti tamen a me non possunt Concilia Romana sub Clemente (quod citat Anach. Ep. 1.) Alexandro 1. Sexto 1. & Telephoro; quippe qui corundem suis in Decretalibus memoraverint. Certe sub Victore de Paschatis die penè infinita enumerat Euseb. hist. lib. 5. cap. 20. seu 22. postquam cum Nicephor. lib. 4. cap. 30. & in ministrum Romanum preside Victore, ac Galliarum sub B. Irenio, in Occidente; item Cesarea, Palestine, Ponti per Ofratam, & Corinthium, sive Achaeum; quibus adducit Alexandrinum, cuius ipse Victor meminuit. Decret. 1. & Asia illud, in quo Nicephor. lib. 4. cap. vlt. scribit etiam Asianos (qui suis in Synodis contrarium defensant) Victori Papae ceßisse. Et idem Decretum publicasse. Atque hec mihi videntur Concilia, quo: hic Auctor per Gracias acta commemorat. Facit preterea Eusebius eiusdem lib. cap. 23. mentionem, & post eum Nicephorus (ex Polinariis lib. 1. aduers. Montanum) Asia plurimorum concuentum, in quibus Montanus, cum suis affectis communione depu: sua fuit. Verum de his, aliisque qua ipsius aetate contigerunt, paulo latius in Vita Auctoris.

81. Conventus autem illi stationibus prius & ieiunationibus operati, &c.] Indicat optimam primiu[m] Ecclesie in Synodo consuetudinem, qua ieiunia solebant premittere; cuius rei exemplum habes imprimis Act. 13. in Concilio Apostolorum Antiocheno.

#### CAP. XIX.

82. Horum igitur tempora obseruantes, &c.] Inscriptiōne huic capiti fecimus: Apostolum ad Galatas obseruationem temporum & dierum & mēsiū improbanter, loqui de Iudaicis ceremoniis. Quod ipsum latius deduxit Auctor supra Tom. 3. lib. 5. aduers. Marc. op. 4. num. 49. & paucis antea lib. 4. c. 3. num. 24. quibus locis etiam nos hac de re aliquid adnotationem. Non aliter enim interpretatur B. August. Comment. in Epist. ad Galat. quamquam ipse non tam ad ieiunia quam dies festos Iudeorum referat; neque etiam inuenitur aliquis veterum Catholicorum, qui ad ieiuniū Ecclesiastica id detorquet; quare valēat heretici histeri. Qui eleganter dixit: Galaticamur, pro Galatas imitamus.

83. Quid si noua conditio in Christo, sepulti, &c.] Adiudicat ad duas scripturas, alteram 2. Cor. 5. si qua ergo noua conditio (id est creatura, more Tertulliano) in Christo; alteram qua dicitur: consupit sumus cum Christo, Rom. 6. At quid hinc vult defendere natus sua Montanistarum ieiuniū, sibi ipsi contradicet, quod adhuc Orthodoxus nouitatem & doctrinam & terminarium ubique repudiavit, & maxime Tom. 3. lib. de Praescript. aduers. haeret.

84. cur Pascha celebрамus annuo circulo in mense primo? &c.] De Paschæ celebratione mense primo, conuentum omnes. Verum quando insuper mensis primus, dissentit a iudeis Ecclesiastici & in ea quod die Dominico celebret, non quacumque die evenient Luna 14. primi mensis. Hinc imprimit Apostol. Can. 8. statutum, ne ante vernum equinoctium celebretur; ad quod adiudicet videtur Epiph. her. 70. Audieramus; qui mentione facta constitutio[n]is Apostolorum, rationem reddit, cur post equinoctium seruari debet, quod aliquottingeret nobis duo eodem anno Paschata celebrare. Edem pertinet illud S. Victoris Epist. Decret. 1. & quartadecima luna primi mensis, usque ad vicesimam primam eisdem mēsi, Domini Pascha celebretur, quod ipsum etiam Eleutherio Papæ adscribit Beda lib. de Temporibus. Clarus adhuc Concilium Nicenum (sicut citatur a Theophilus Alexandrinus lib. de Pascha) definit initio primi mēsi fieri, qualiscumque luna, ab octavo Idus Martij, usque in diem Nonarum Aprilis, dierum 18. usque, nata fuerit. Cuius constitutionis praeterea meminerunt Epiph. ad Alexandrinum, & Theodor. lib. 1. ca. 9. Rufin. lib. 1. a. 6. Constantini Imperatoris Epistola apud Euseb. lib. 3. cap. 1. Item Concil. Antioch. cap. 1. & B. Ambros. Epist. 81. Qui insuper, postquam dixit: eundem illum mēsi est, quem nouorum iudei appellant, & Secundum primum, addit: Incipere primum mensim, non secundum caligarem usum, sed, secundum consuetudinem peritorum, ab Equinoctio, qui dies est 12. Kal. Aprilis, & finit 11. Kal. Maij; inde intra hos 31. dies Pascha celebatur. Atque omnes supra scripti, & insuper B. Ignatius Epist. ad Magnes. Pius Papa 1. Epist. 1. Decret. citatis Hermen in libro Pastoris, & Concilia supracitata num. 80. Theophilus Cesarea Palestina Epistola Episcola sua Synedrica. Constantinus Imperator Epist. simili apud Eusebium. B. August. Epist. 119. ad Iannuarium, Beda lib. de Temporibus. & B. Isidorus lib. 3. de Offic. Eccl. cap. 31. & lib. 6. Etiom. cap. 17. non alia quam Dominica die post Pascha Domini celebrari, diversis restantur verbis. Sicut etiam aduersus Blasium & alios Quartadecimans seu Telesphorus, ecclesiastis ipse Auctor, atque de hereticis scriptores superstitati at nobis Tom. 3. lib. 3. de Praescript. aduers. her. cap. 13. h[ab]et 22. num. 329. de quibus etiam aliquid tractamus in Vita Auctoris. Ad quod, Nicena Synodus dicit, impetrandum a 12. Kal. Aprilis usque ad 18. Kal. Maij Lunam decimam quartam, & celebrandum Pascha Domini sequenti.

85. cur quinquaginta exinde diebus, &c.] De hoc vide supra Tom. 2. lib. de Coven. milie. cap. 3. num. 38.

86. cur stationibus quartam & sextam Sabbati dicamus, &c.] Stationes (Hebreo teste, lib. 2. cap. 18. de Insit. Cleric.) appellat quartæ & sextæ feriae secundum

nia, quod statuta essent illis diebus ieiunia, non item die Parasceue, sicuti nunc sequi latius, qua erant voluntaria. Atque præterea, eius diei ieiuniorum meminerunt B. Ignatius Epist. ad Philipp. & Clemens Alexandrinus lib. 7. Stromatus, Socrates quoque his tor. Eccles. lib. 7. cap. 21. de Theodosio ins. More. In quibus tamquam ad nonam usque dumtaxat ieiunium fuisse. Auctor supra cap. 10. huius verbis indicat: Quasi respuamus nonam, cui & quarta Sabbati & sexta plurimum fungimur. Citat etiam Iiso lib. 2. Decretal. & post eum Gratianus ex Apollinario, sive Apollonio, causam utriusque huius ieiunijs quia quarta feria Iudas traditionem Domini excogitauit, & sexta feria salvator crucifixus est. Hinc etiam hodie seruatur, quod dumtaxat post vesperas soluat ieiunium in Quadragesima, & in reliquo ieiunio ad horam nonam. Eadem obseruationem adlegat etiam B. Hieron. in Epist. ad Gal. & B. August. Epist. iam dicta ad Casulanum, eosque citat Amalarus lib. 4. de Eccles. offic. cap. 37. Eodem pertinet quod B. Ambros. in Epist. ad Rom. dicit: Sunt quidam, qui feria quarta carnem non edendam statuerunt, sunt qui Sabbatis; ubi eorum texte feriae memint; item quod citatur de Consecr. dist. 3. cap. De eis ex Leone 4. vbi dicitur: Vetus simus esse traditionem, ut quarta & sexta feria ab eis carnium fiat ieiunatio. Videtur autem excolenisse es consuetudo ieiunandi feria quarta, & postmodum sola carnium abstinentia, sicuti hadie feria sexta & Sabbato; quando facta est, de qua mox latius, generalis Sabbathi ieiunando constitutio.

87. ieiuniis paraceuen, &c.] Non hic Auctor Sabbathum, paraceuen nuncupat, ut ipse quæ sit paraceuen Dominice, sicuti olim feria sexta apud Iudeos fuit paraceuen ante Sabbathum. Quam adeo appellationem feria sexta adhibuit Auctor etiam supra, lib. 4. aduers. Marc. cap. 12. & B. Ignatius, Clemens Alexandr. Euseb. Hieron. & August. locis num. precep. citatis. Atqui rectè dicatam dicit ieiuniis (talibus nempe, quæ pro voluntate cuiusque seruantur) paraceuen seu Sabbathum, sicuti subiungit Quia de Ieiuni Sabbathi variam fuisse obseruationem, constat ex B. Hieron. Epist. 28. ad Luscinium, & B. August. Epist. quadam ad B. Hieron. & Epist. 118. ad Casulanum. Ex quibus constat Rome & in multis vicinis ad remotoribus Ecclesiis etiam Sabbathi ieiunatum fuisse; in Ecclesiis vero Orientis non item, immo neque Mediolani, neque in Africa, saltem ex precepto Ecclesiæ, nisi semel in anno pridie Pascha. Id est enim quod addit Auctor: quamquam vos etiam Sabbathum, si quando continuatis, numquam nisi in Pascha ieiunandum, &c. Hinc illud B. Ambros. capud B. August. Quando hoc fum, non ieiuno Sabbatho; quando Roma ieiuno; & non absimiliter B. Hieron. Una queque provincia abundet in suo sensu, & præcepta maiorum leges apostolicas interpretatur. Atqui non multo post B. Innocent. Epist. ad Decentum cap. 4. precipit ieiuniu Sabbathum, dicens: Si feria sexta (videtur itaque tunc non amplius obseruata feria quarta) propter Paracensem Domini ieiunamus; Sabbathum prætermitti non debere, eo quod biduo illo Apofoli in labore fuerint, & occultati propter metum Iudaorum. Quare & Amalarus lib. 4. de Eccles. offic. cap. 37. dicit, ex ordine Romanos diem Sabbathi haberi in obseruatione, ut B. Isidorus lib. 2. de diuin. offic. cap. 42. ac Hrabanus noster lib. 2. de Institut. eler. cap. 23. inter legitima ieiunia computant (Innocentium citantes) ea quæ sunt feria sexta & Sabbati. Ex quo tempore in hunc usque diem, saltem Occidentalis

Ecclesia, carniu abstinentiam quia diebus Sabbati obseruat. 88. nobis certe omnis dies etiam vulgata consecratione celebratur, &c.] Videtur hic adludere ad eorum consuetudinem (maximi Græcorum) qui diebus seiuniorum sacra, saltem manæ, non celebabant; sed quod dicent: statuimus (sive ieiunium) soli accepto corpore Christi; contra quos agis supra Tom. 2. lib. de Orar. cap. vlt. Atque adeo eiusdem lib. num. 1. citauimus hunc locum, ad confirmationem consecrationis corporis Domini in Missæ sacrificio.

CAP. IV.

89. Reprobant etiam illos, &c.] Caput hoc infra psumus: De aliis Apostoli & Ilaic locis, & imprimis de verbis illis 1.Tim. 4. Quæ ipsi penè Auctoris verbis sic interpretantur B. Hieron. lib. 2. adu. tonum. Reprobant quidem Apostolus eos qui iubebant (sic etiam hic cibigamus, pro; iubebant) cibis abstinere, &c. sed Marcionem designant & Tatianum & ceteros hæreticos, qui abstinentiam indicunt perpetuam, ad destruenda & contemnenda & abominanda opera creatoris. Nos autem & creaturam omnem laudamus Dei, & abstinentiam luxurie, Ieiunia preferimus saturitatem. Nec aliter eum locum interpretantur Patres B. Chrysost. aliquique Graci, & Ambros. in Comm. & B. August. lib. 3. aduers. P. stum, ac Epiph. hæret. 66. nempe de ieiuniis Marcionis, Encratitis, i.e. Manicheis, qui eandem heres profitebantur. Portio de Marcionis dicta hæret. alicubi supra tractauimus; de Tatiano Encratitarum principe, qui & nuptias & cibos damnauerunt tamquam mala. Vnde Ireneum & alios Auctores supra à nobis citatos, ad sepedictum lib. de Praescript. aduers. hæret. cap. 52. hæret. 10. num. 326. Quoniam autem intelligat: Iouem hodiernum de Pythagora hæreticum, confusat & cibos historicas diligens Lector. Pythagoram certe prohibuit animalium esum, supra patet lib. de Anima, non vno loco.

90. duas in anno hebdomadas Xerophagiarii, &c.] Quum ad hunc locum handdubie adluditur B. Hier. Epist. 54. ad Marcel. ad. Monachum, ubi tres Quadragesimas illi adscribitur; ergo maluissim legere: tres, pro: duas, nisi Epiph. (quantum memini) duarum dumtaxat Quadragesimarum Montani mentionem faceret; maximè quum B. Hieronymum sic scripsisse, refutetur iam olim B. Amalarus lib. 4. de Eccles. offic. cap. 37. Et vero hebdomadas videtur accipere, non pro septem diebus, sed pro septem hebdomadibus; utpote quum paulo ante B. Telephorus Papa statuisset, per clericos omnes (erat autem Presbyter Tertullianus) septem hebdomadas plenas ante Pascha a carne ieiunari. Vbi quam illi subiecta: quia secundum discreta debet esse vita clericorum à laicorum conuersatione, ita & in ieiunio debet fieri dicretum, scilicet indicat, non primum scilicet Quadragesima ieiuniu (scilicet columnam, ut quidam) instituisse. Certè præter Constat. Apost. Clementis, de illa sic B. Ignatius Epist. ad Philip. Quadragesimam vero nolite pro nihil habere; imitationem enim continet Dominice conuersationem. Vbi adludit ad 40. dies ieiuniu Christi Domini; cum etiam exempla antea in Moysi & Helia notiure sint, quam ut pluribus sit opus. Vnde veriusm dicit loco B. Hieron. Nos (inquit) vnam Quadragesimam, secundum Traditionem Apostolorum toto anno, tempore nobis congrua, ieiunamus; illi (Mötanis) nempe tres in anno faciunt Quadragesimas, quasi tres passi sint salvatores. Item B. Epiph. in Syntomo de fidei Apost. veritate, agens de ipsorum institutis: Teffaradecaten etiam (inquit) ante

HHH

90. septem hebdomadas (sic enim haud dubie legendum, pro dies) sancti Pascha simili modo obseruare solet Ecclesia, in ieiunio perseverans; non omnino autem in Dominica, ne in ipsa quidē Tesseradecimte. Valeant itaque qui Quadragesimali ieiunium intintuntur conuellere; quām etiam BB. Ambrosius, August. & Chrysost. alicubi, non modo ad Apostolarum sed Christi institucionem referant. Atque, quod hebdomadas Xerophagiariū, nuncupet Autor, hinc est; quod carnibus (inmo & vino olim) abstineamus in Quadragesima.

91. exceptis scilicet Sabbatis & Dominicis, &c.] Proximitate de consuetudine adhuc in Africa usitata, que Sabbatis etiam in Quadragesima non erat indicium seculi statutum ieiunium, fraterquam Romae; verum postea non modo per Innocentium Papam Epist. supra citata num. 87. sed preceptum est ieiunium Sabbati etiam in Concilio Agathorisi cap. 12. sicut citatur cap. Placuit, de Consor. dist. 3.

92. Atquin ad Romanos scribens, &c.] Hunc Apostoli locum Rom. 14. ii. dem pene verbis paulo clarius interpretatur B. Hieron. lib. 2. aduers. Iouin. Quod si loquitur ad Romanos: Is qui manducat, non manducantem non spemnat; & qui non manducat, manducantem non iudicet; pro quo Autor: ne nullificet (sic enim legimus stylō tertillianico, ex Angl. cod. pro. vilificet) non inter ieiunia, & saturatatem equalia merita dispensat; sed contra eos loquitur, qui in Christum credentes adhuc Iudei Zabani, &c. Ex quo etiam confirmatur nostra lectio ex eodem cod. MS. olera vescitur pro. oleo. Atqui prorsus inuerso ordine, citantur hic verba Apostoli. Castigamus vero ex conjectura Dn. Harrisj, & nostra precedentia: vetet controversonam, pro. veter.

93. Et si claves macelli tibi tradidit, &c.] Etiam istud sic expressus B. Hieron. Nec mirum si omne quod in macello veditur, Apostolus emi subeat & comedet quoniam, idololatria adhuc in templis idolorum idolothyla vescens, proxima abstinencia fuerit, cibis tantum abstinenere Gentilium. Deinde vero etiam respondeat Autor ad alias scripturas, Rom. 14. & 1. Cor. 18. Atqui ex coniectura rursus Harrisj emendauius: abundauimus, pro. abundauimus, quod sic Graec. sit & Latine.

94. Dominum quoque quam indignè, &c.] Haud aliter B. Hieron. Illud autem quod proponere aduersarius ausus est: Dominum voratorem & potatorum vini à Pharisais appellatum, existimo quod nobiscum faciat. Iste est Dominus, ut arbitrari, vorator, qui quadragesima diebus Christianorum ieiunium sanctificauit; Qui beatos appellat esurientes & sitiens; Qui esam habere le dicit, non quam discipuli. Sulpicabantur, sed quia in perpetuum non perire, &c. Castigamus autem ex Angl. MS. cod. ieiunat, pro. ieiunauit, quia significat: pronuntiarit. De Attalicis autem diuitiis & in prouerbium abiurunt, vide nostra Prologomena.

95. Sic & Isaia non negauit, &c.] Similiter B. Hieron. Porro si per Isaiam loquitor Deus, quod non tale ieiunium elegerit, dicens: In diebus ieiuniorum vestrorū ieiuniunt voluntates vestrae (vnde & hic sic lego, pro. voluptates, Graec. γελαστα, maxime quām sic etiam legit B. Cyprian. lib. 3. Testim. cap. 1.) & subiectos percutitis (pro quo hinc succutitis) &c. non tale ieiunium elegi, dicit Dominus; quale elegerit, docet: Frange esurienti, &c. Non igitur ieiunem reprobauit, sed quale veller, ostendit.

96. Nam etiā mauulis opera iustitia, &c. Tamen hinc capitū dedimus: Quod Deo gula incontinentia displiceat, atque adeo ieiunia placeant, in quo etiam ijsdem scripturis citatu, Autorem imitatur B. Hieron. prater illas ad quas hoc addidit initio Psal. 50. de anima conflectata, & Isaia. 2. vobis interpretatio, & populus & sacerdos & Prophetæ; item illa 1. Reg. 4. de Heli & filii; & exemplum diuitiis ac pauperis, Luc. 16.

97. Manent adhuc, &c.] Quām B. Hieron. in dem penē verbū dicat, apud sepulcrā cōcupiscentia calclus populus ortygometram scribitur ad cholaram vsque eructasse, viderit mihi debere legi apud Autorem crucifando, pro. cruditando, sed nosū quid immutare, quod adhuc magis distaret lectio Gennai: condendo.

98. Sed ab alio mox sene mentito Prophetam, &c.] Hanc historiam 3. Reg. 3. sed paucioribus verbis adlegat B. Hieron. ubi tamē non additur nomen hominis Dei, quod hinc peculiariter haberet Autor: Simeonis, sive neque in Bibliorum Editione aliqua. Mallemus autem re: post altare diffissum, cum Harrisj, quām diffissum; sed nihil mutauimus, eo quod legitur apud LXX, non solū scissum altare, sed etiam effusa pinguis de altari. Satisfactionem vero accipit Autor pro minore quod offerebat Rex. Atqui legit quidem MS. cod. Angl. mentito Prophetam, sed malum: Prophetam. Erat enim Prophetes, sed mentitus est Prophetam, quām dixit Angelum sibi locutum; proinde etiam ruinum paulo ante: eius regis, pro eo quod ille: eiudem.

99. & Episcopis etiam spiritualibus, &c.] Videlicet eo tune exceperisse heresis Montani, ut etiam Episcopi inficii fuerint; quas adeo spiritalis vocans, operantur Psychici, sed de hoc in vita Autoris latinit.

100. Sancte ieiunium, & predicate curacionem, &c.] Sancte, vocem Tertullianicam eiusdem significatio legimus ex MS. Angl. cod. pro. Sanctificate, maxime quām sequatur: lanciunt ieiunium, Item: & predicate curationem, pro. orationem, sum quod illud legitur iuxta LXX. Ies. 1. & 2. & apud B. Cyprian. lib. 2. Testim. cap. 19. ac B. Hieron. tum quod hic sequatur: & praedicatoros officia curantia Deum. Quod quidem sic expressit B. Hieron. ut manistrantur ieiunia, significatum ieiunium curacione perficeretur, nec aliter in comment. eius loci. Verum aliud fuisse Authoris mentem, nempe ut curationem accipiat hic, non pro remediatione, sed pro cultu Dei, atque adeo curantia Deum, pro. cœlestia; pater ex eo quod sequitur: Vnde & qui in idolis comendis, & in hac ore orandi, & ad singulas horas salutandis adulantur, curacionem facere dicuntur. Non quidem quod curationis vocem Latinis ea significatio visitant inservit literis, sed quod vox Graeca illi à LXX. usurpat: ιεροτελεία Platonis in Euthyphrone, pro cultu Dei summa prædicta ante me adnotauit in hunc Prophetæ locum Leo de Castro, quem eandem adeo de cultu Dei Christi interpretatus, adnotans, pro hac interpretatione etiam facere videntur Hebreos Hafether, quām regnum Dei significat, atque solennitatem. Quo sit, ut reminiscimur: hic: curantia Deum, quod aliqui absurdum primā facie videbatur.

101. quium stupet cœlum & aret annus, &c.] Alicubi supra similem phrasem reperiunt apud Autorem, sicuti etiam de nudipedalibus & purpuris, & fascibus aliquid supra adnotauimus; precem vero indegitare

ERTULLIAN  
Cum annotationib.  
PAMELLI.

A.V.  
16.

digitare dixit eadem pharsi qua Macrobius, Virgines Vestales Apollinem indigitare: Apollo medice, Apollo pean, ac si dicas, digito ostendere, vel indicare; unde Indigitamenta, libri Pontificales, qui Deorum Dominae & festa continabant. De aliis aliarum coloniarum ceremoniis, videat diligeretur Lector. Auctores qui de Deis gentium scriperunt.

102. Ninuiticum credo iustitium, &c.] MS. An-glic. codex. Ninuiticam iustitiam, sed illud magis placet, eo quod comparet Ninuiticum iustitium, id est, res-fationem ab omni cibi & potu genere, cum ethni, qui, ut dicit: anno ritu laccis velantur, & cinere con-spargitur.

103. Iudaicum certe ieunium ubique celebratur, &c.] Hinc confirmatur quod dixit supra Tom. I. Apolog. cap. 21. de Iudeis: dispersi, palabundi, & ceci ac foli iuxtoras, vagantur per orbem. Adiudicatur vero & B. Heron, ad illud: stellae auctoritate demorantis suspirant, quem dixit: Petrus Apostolus, non exspectans stellam more Iudaico.

104. Casto Isidis & Cybeles eas ad aquas, &c.] Sic recte primus hunc locum refert Gelenius, pro: Sacco Isidis, sive: Iacro, sicut rectius in quibusdam codicibus legobatur, maximè quem respondet hic Author ad illud c. 2. supra: quales castimonia Apim, Isidem, & magnâ matrem centorum eduliorum exceptione purificali, ut ipse quam Cybelen matrem Deum, nuncupat, nemo ignoret. Verum quid Castum significet, varijs varia concrecent, On, Iudeus Carrio, I. C. ex verbis Festi de Castro Ciceris, hanc lectionem confirmavit, & post eum Iacobus Reynardus Brugensis. Castum interpre-tatur pro re casta, nec aliter Guiliel. Canterus, utrumque citans Nou. v. Let. lib. 2. cap. 11. Verionem ipsam vocis significationem videtur nobis proprie adtraxisse Iosephus Scriver, Coniect. in Varrone de ling. Latina ad pag. 87. ubi probat Castum Veteris Rerum dixisse; tum ex Festi verbis iam citatis, tum ex Nonio, qui Varronis illud adfert Rer. hum. libro 1. Nostro ritu facienda ciuilis, quam Graeco castu; & historicu quodam in Collect. Suidae, apud quem est eodem significatu: ἄγειρας; ex Varrone rursum citans illud: religiones & castus id possunt, ut ex periculo eripiant nos; non aliter atque Graeci ἀγένειας, expiationem

vocamus, & ἀγένεια, expiare, sive pure facere. Quare etiam apud B. Hier. vel nonnum viri. Nonna lectionibus Canceris constabat ex hoc loco quem imitatur, legi debere, & in oblatione Iouiani: De ciborum plurium abstinen-tia, aqua non & superflutio gentilium. Castum matris Deum obseruer & Iidis, & in responsione ad illum: Quomodo autem Virginitas vera, non praedicat imitatio virginum diabolista nec veris Ieiunis, Caftorum Iidis & Cybeles, & quorundam ciborum in-ternum abstinentia, maximè quam apud illos panis sagina carnium compensator, idque pœnæ quod legebatur: Colsum, & Cofforum, corruptiss. Jeus iam olim adquie-nerat Celsus Rhodigimus, scilicet ipse mentem horum Au-thorum satius adfecitus. Nos hinc aliquid non adiudicamus, quam ex verbis illis 2. cap. Authoris iam citati, confirmari hanc castorum ex Graeco interpretationem, quod castimonias vocat, & que tales que purificant (id est expient) non qui-dem aqua, sed certorum ieuniorum exceptione. Atque malumius legere cum Gagi. 20. & ructus prophetia ve-tus est, quam cum Gelenio: & ructus prophetia. Ve-tus es.

## Cap. xvii.

105. Vera si velimus dicere, &c.] Inscriptio[n]em huic capiti fecimus: Contra illos qui ieunia contem-nunt. Retinemus autem: Vera si velimus dicere, cum Gelenio, antea deear: Vera.

106. Semper agnosco sapere Esau venatorem, &c.] Adiudicat ad id quod scribitur Gen. 25. de primis veditis Iacob ab Esau venatore; ubi eleganter di-xit Author, lenticulari defructu inrufata, ac si dicat, pulmentum illud defructu, id est vino colto ad medietatem, eoque rubro inrufatum, id est, rufum sine rubeum factum. De agape, quam hic in malam partem accipit, diximus supra Apolog. ca. 39. Pollucibilior vero, id est, lautor; ex significacione que pollucibilis cera vocatur a Macrobo. Legimus autem mox: disciplinas nostras, pro: veltras, ex cod. Angl. MS.

107. Saginatur pugiles, &c.] De hoc vide Adno-tat. nostras in B. Cypr. Epist. 2. nu. 23. Castigamus autem: Ceterum saginatior Christianus, pro: laginator, ex Angl. MS. cod.

ARGUMENTVM LIBRI DE PUDICITIA,  
PER IACOBVM PAMELIVM.

**P**UDICITIA amore Tertullianus in haeresi lapsus, libro hoc errorem Mō-tani prosecutus de non recipiendis paenitentibus, saltent mœchis & fornicato-ribus, laude Pudicitiae præmissa, id ipsum huius libri argumentum paucis indicat; (fassus se retro, nempe quem librum de Pænitentia scriberet, alterius fuisse sen-tentia) maxime quem culmen criminum teneant mœchia & fornicatio.

Atque imprimis scripturis scripturas opponens; inde colligere nititur, delicta quedam esse remissibilia, alia irremissibilia.

Non tamen propterea negligendam prorsus delictorum quorundam paenitentiam.

Iam vero postquam docuit, mœchia & fornicationis nomine se comprehendere omnia libidinum delicta.

Mœchiam idolatriæ & homicidio comparari, ex scripturis ostendit.

HHH ij

I.

II.

III.

IV.

V.

- VI.      *Etsi verò in veteri Testamento exstant exempla veniae pro mæchis, inueniri etiam in dicy; & aliam esse noui Testamenti rationem.*
- VII.     *Deinceps late disputat de parabola ouis & draconæ perditæ.*
- VIII. IX.    *Item de duorum filiorum parabola.*
- X.       *Penitentiam enim etiam ethnicis competere.*
- XI.      *Exinde & facta Domini peccatoribus edita describit.*
- XII.     *Certè ab Apostolis cum idolatria & homicidio fornicationem interdici.*
- XIII. XIII.    *Porro & veniam fornicatori Corinthio ab Apostolo concessam examinat.*
- XV. XVI.    *Adferens tam secundæ quam prioris ad Corinthios Epistole locos aduersus fornicatores.*
- XVII.     *Item & similes aliarum Apostolorum Epistolarum sententias.*
- XVIII.    *Etiam tales, tum illius, tum veteris Testamenti, quæ communionem Ecclesiasticam mæchis admunt.*
- XIX.      *Similes quoque locos, ex Ioannis Apostoli & Apocalypsi, & Epistola.*
- XX.       *Ex Epistola deinde ad Hebreos olim (sententia ipsius) Barnabæ titulo, & Leuitico, quasdam scripturas adfert; quamquam frustra pro suo instituto.*
- XXI.      *Atqui, non negans Apostolis competit se potestatem remittendi peccata, & proinde etiam Ecclesiæ id suæ Ecclesiæ spirituali frustra adrogat.*
- XXII.     *Denuo agit contra veniam criminum & pacem, quam Martyres quidam mæchis donabant, negatoribus negabant.*

Ceterum præterquam quod Librum hunc etiam contra Ecclesiam scriptum adserunt B. Hieronymus & Nicephorus locis suprà non semel citatis, certè eodem titulo eundem citat ille, & argumentum libri his verbis indicat Epist. 146, ad Damasum de duabus filiis: Vehementer (inquit) admiror TERTULLIANVM in eo libro, quem DE PUDICITIA AVERSUS POENITENTIAM scriptit, & sententiam veterem nouæ opinione dissoluit, hoc voluisse sentire, &c. & paulopost: Ille autem qui tuxa insanæ & blasphemæ fæmrias suas id dogmatis defendebat, quo Christianos nolle cipere penitentes, frustra argumentatus est. Eodem pertinet quod habet B. Pacianus Barcilonensis Episcopus Tract. aduers. Nouat. quum dicit: TERTULLIANVS post habens vester est; nam multa inde sumpsisti. Ipsum Epistola sua, & ea ipsa quam Catholicus edidit, audies confitentem, posse Ecclesiam peccata dimittere. Atque hoc ipsum est, quod Auctor huius libri cap. 1. sub medium dicit: Erit igitur & hic aduersus Psychicos titulus, aduersus meæ quoque sententia retro penes illos societatem. Vbi quum librum suprà editum Tom. 2. DE POENITENTIA haud dubie tres hi resplicant, constat germanum esse utrumque Tertulliani statum; sicuti etiâ ex eo quod utrumque immitetur B. Cyprianus Epist. 52. ad Anton. ac l. de Laps. De bono Pudicitiae, & ad Nouatianum. Legerunt eundem in MS. Trihemius & Politianus. Edidit in lucé primus Gagneus, deinde ex Britannico codice emendauit Gelenius. Nos nunc denique recognitum ad MS. Anglicum Dn. Ioannis Clemeti exemplar, & ex conjecturis quibusdam Dominorum Latinij & Harrisij; nouis Argumento ac Adnotationibus; quibus inter cetera ex B. Paciano multas rationes, quæ contra penitentiam adfert, dissoluimus; adornauimus.

Q. SEPT.